¹ Nussal. l. II. c. 4.

¹ Jord. Ms. Vat. sign. num. 19 0. — ² Ptol. Luc. Hist. Eccl. Ms. l. XXIV. c. 40. — ³ Ab. Muss. l. II. c. 5. Jord. Ms. Vat. Ptol. Luc. ubi sup. — ⁴ Ab. Muss. l. II. c. 6. — ⁵ Jo. Vi l. l. IX. c. 15. P. ol. Luc. l. XXIV. c. 40. Lud. Cav. in Annal. Cremon. — ⁶ Albert. l. II. c. 5. Jord. ubi sup.

quinetiam ipsummet Patavium, quod jam multo ante divulgatum fuerat ab imperio, inque Rom. Ecclesie clientelam demigrarat, Clementis jussu Henrico et imperio restitutum est, ut narrat subjectis verbis Albertinus ¹ : « Ab rege missus Aymo Gebennensis episcopus, ab senatu singulisque senatoribus et tribunis juramenta fidelitatis suscepit; factaque est civitas Padua imperio fidelis, Henrico VII prefato regnante anno a Jesu Christi ortu undecimo trecentesimo millesimo, XII kalend. Julii. Et si ad siderum constellationumque revolutiones aspectum quisquam direxerit, notabilis hæc dierum identitas; nam et hæc ipsa die post annos sex et quinquaginta, quæ ab imperio ad Ecclesiam Romanam defecerat, ad imperium rediit. Interea duo de transmissis a Patavio ad Romanam curiam legatis », et infra : « Paduam demum applicuere, senatuique papale responsum retulere, ut scilicet inclyto regi Ecclesie sanctæ filio Christianissimo pareant omnino; nec prius cuiquam locum supplicationi fore, tum demum admittendas Paduanorum petitiones Pontificali eclementiæ, regio culmini et ipsorum statui congruentes ».

Exceptos Tarvisii ² etiam Cæsareos oratores addit auctor, cum prius Petrum Gradenicum ducem ac senatum Venetum non ut clientes imperii, cujus legibus soluti essent, sed socios ad eblandiendam pro imperiali inunctione promovenda opem petitem adiissent; « Aymo Gebennensis episcopus », inquit Albertinus ³, « Grato dominus Cleriaci, et Antheas judex Gareti Altensis, a Cæsare transmissi Venetias se transtulere: quos Petrus Gradenico dux Venetorum, cum comitiva obviam navigans, comiter honorificeque admodum accepit, in ducatum adducens. Nec ab illo seu Venetis fidelitatis vel obedientiæ cujusquam fœdus petitem: nam et maturius cum rex prima Italiæ ostia contigisset, legatos illi dux ipse direxerat cum regalibus xeniis honorificabilitatis, nec obsequentiæ ullius causa: quibus etiam inhibitum pedes osculari regios. Sic aiebat, indultum Venetiarum dignitati communibus Ecclesie imperiique largitionibus antiqualis: munera tamen juvenentaque ad coronationis progressum, galearumque corpora seu vasa, siquidem navigio in quoquam mari opus fuerit, quæsiisse dicti sunt: ad quæ dux se tanquam amico Henrico Romanorum regi, captivis opportunitatibus, servitiæ et honores juxta primatum suorum capitanda consilia impensurum respondit ». Donatos a Venetis Cæsareos oratores ingenti vi auri, refert Joannes Villanus ⁴, atque ex ea coronam auream interunct in gemmis, sedemque imperialium ex argento inaurato constata fuisse.

6. *Legati cardinales in Italiam missi, coronaturi Henricum nomine Pontificis cum instructi-*

onibus circa ritum coronationis servandum. — Secundis hæc successibus usus Henricus, cum universi ferme Insubria illius jugum accepisset, ac tum Brixiam quateret, amplissimos oratores ad Clementem misit, qui rogarent, ut cum Viennensi Concilio celebrando distineretur, ad conferenda illi festo Pentecostes imperialia insignia cardinales decerneret. Quibus respondit Clemens ¹ celebritatis diem, ut apparatus ad eam pompam necessarium instrueret, tum ob gerendarum rerum magnitudinem, ad aliud festum prorogandum videri: reque in deliberationem adducta, Romanorum rex assumptæ in cælum Virginis diem ad accipiendam Romæ in principis Apostolorum Basilica imperialia ornamenta elegit, aliisque oratoribus, ut cardinales legati in eam rem mitterentur, deprecatus est. Cujus preces admittendas ratus Pontifex, eam provinciam quinque cardinalibus, nimirum Arnaldo e Pelagrua Sabinensi, Leonardo Albanensi ac Nicolao Ostiensi episc. tum Francisco et Luca diaconis cardinalibus demandavit ²: inter quos singula munia est partitus. Meminit de hac Cæsarea legatione ad Clementem, deque cardinalibus a Pontifice ad Henricum imperialibus insignibus exornandum decretis Albertinus Mussatus, scriptor accuratissimus, his verbis ³:

« Basiliensis episcopus, unus ex regiæ curiæ principibus, Avinionem ubi tunc papalis curia residebat, transmissus a Cæsare, benigne a papa susceptus, totum Cæsaris progressum, difficilesque vicissitudinum anfractus, pertinaciamque Brixianorum, complicumque ac factorum seriatim dictavit: qualiter etiam ob Bononiensium, Florentinorum, Tuscorumque factiones resistentiæ, argumenta habeantur statuta die B. Mariæ Virginis jamjam accedentis Augusti coronam, præsertim in Urbe, assumi non posse, prorogandum terminum hunc quandocumque se captaret facultas fore: idque non modo ipsius Basiliensis desiderio instantis, sed eadem oplantis papæ pro more instinctu obtentum est, decretique ab latere legati Arnaldus de Frangeriis Sabinensis episcopus, hincque principaliter ad coronam capiti Cæsaris imponendam legatus; Nicolaus Ostiensis et Vellelensis episcopus, Leonardus de Guercino episcopus Albanensis, Lucas de Flesco S. Mariæ in Via-Lata diaconus, cardinales, quos inter, ut prædiximus, constitutus et prælatus absentis papæ loco Sabinensis episcopus.

« Disceptatione in consistorio habita quisnam eorum ad eam dignitatem præferendus foret, allegante Ostiensi, quod cum papam coronare suum esset, sic et consequenter imperatorem; Sabinensis ex adverso dictabat, certum esse ut imperatorum coronationibus Sabinensis semper papæ proximior coronam, erigat officiosior aliis, illic præsertim. Sicque papa pronuntiante obtentum